Vol.24 2022.8.1愛媛ＤＭＯ通信
※文章・画像等の無断転用はご遠慮ください。

「ディープなえひめ」絶賛公開中！
Click!→

「いよ観ネット」Instagram
check!→

愛媛県観光物産協会会長表彰

愛媛ＤＭＯでは、次代を担う中堅・若手職員の育成を目
的に人材養成講座を開催します。
今年度は、年間３～４回程度の開催を予定しており、第

１回講座を下記のとおり開催します。
日時 ８月４日（木）13：30～15：30
場所 愛媛県水産会館６階大会議室
内容 「インバウンド富裕層の観光・旅行ニーズと行動

形態」
講師 ①㈱JTBグローバルマーケティング＆トラベル

②みちトラベルジャパン㈱

今年度の会長表彰が、6月29日に開催された当協会の総会

に併せて行われ、観光物産事業功労者として、元伊予市観光
協会会長西岡義雄様、観光物産事業優良従事者として、伊予
鉄バス㈱バス運転士の須之内巧様、伊予鉄道㈱坊っちゃん列
車運転士の出来功太郎様が、それぞれ受賞されました。
更に第６回四国おもてなし感激大賞2021の大賞に選定さ

れたＴＨＥ ＢＯＮＤＳ様が会長表彰の優良賞に、高い評価
を受けた料理旅館富士見園様と天忠の宿ひろこ様が奨励賞と
して受賞されました。まことにおめで
とうございます。
また、愛媛県観光物産協会の副会長

として長年ご尽力いただいた田中哲様
に感謝状が贈呈されました。

当協会では、愛媛県への誘客を図るため、旅行会社の
パンフレット作成経費について一部助成を行っています。
今年度は、より多くの観光客を送客してもらうために、

「募集型企画旅行」支援事業に、宿泊を伴う送客実績に
応じて、助成額を加算する制度を設けましたので、ぜひ
ご活用ください。

旅行会社へのパンフレット助成
のお知らせ

第１回観光人材養成講座を開催します！

四国おもてなし感激大賞 募集中！

各助成金内容の詳細は、当協会HPをご参照下さい。

愛媛DMO中期アクションプラン（仮称）
の策定について

ふるさとふれあい塾 受講者募集開始！

「疲れたら、愛媛。新みきゃん割」延長
と事務局の変更について

行政や観光関連団体等との共催で、観光産業関係者や学習
意欲のある一般市民及び松山大学の学生を対象に、松山の歴
史・文化など観光資源の再認識と、観光客を「おもてなしの
心」でお迎えするホスピタリティ向上を目的に「ふるさとふ
れあい塾～松山観光文化コンシェルジェ講座」を9月30日か
ら令和５年1月6日（毎週金曜日、12：30～14：00）に開催
します。観光業界や文化研究等の第一線で活躍する講師の方
のお話が聞ける機会ですので、ご関心のある方は、事前申込
（申込締切：9月15日）のうえぜひ受講してください。
※詳細は事務局：松山商工会議所HP まで

今年度愛媛県が改訂する愛媛県観光振興基本計画に沿っ
た形で、愛媛DMOの目標や事業実施に向けたプロセスを共
有するための行動計画（アクションプラン）を策定します。
アクションプランでは、2023（令和5）年度から2025

（令和7）年度までの3年間に実施する、県内の観光物産振
興に向けたDMOとしてのマネジメントやマーケティングの
戦略的取組み、経営基盤の強化等に向けた基本事項を示す
こととしており、現在、大まかな方針について検討中です。
秋頃を目途に愛媛DMO推進委員会に案を諮り、ご意見等

を頂戴しながら、今年度中に策定できるよう進めていきま
す。

7月上旬を目途に開始が検討されていたGoToトラベル
(全国割)は、オミクロン株の感染急拡大により、開始時期
が見通せず、現行の県内宿泊割を８月31日まで延長するこ
ととなりました。
なお、令和2年の県民割開始時から当協会が事務局を担

当してきましたが、えひめぐりクーポンやOTA精算事務と
の一体的な運用を図るため８月１日から新たに「疲れたら、
愛媛。新みきゃん割事務局(旅行会社向け問合せ先：089-
998-2273)｣が県民割の事務を担当することとなりました。
当協会は事務局の役割は終えますが、協会としての立場

から県内観光の促進を図っていきます。

旅行商品造成を支援しています！

当協会が実施する助成金制度

① 令和４年度「募集型企画旅行」支援事業

⇒募集型企画旅行商品について、パンフレット等の作成経費の
一部を助成します。

② 令和４年度「募集型企画旅行（個人型）」支援事業

⇒募集型企画旅行商品（個人型）について、パンフレット等の
作成経費の一部を助成します。

③ 令和４年度 愛媛県観光物産協会造成商品販売促進事業

⇒当協会が造成した着地型旅行商品について、同商品を掲載する
パンフレット等の作成経費の一部を助成します。

※上記①の助成金については、申請のあった商品の県内宿泊人数
が50名以上の場合、実績に応じて加算します。

「おもてなし」により観光客等に感

激・感動を与えた四国内の観光事業
者等を表彰・紹介する事業を今年度
も実施しています。「愛顔(えがお）
のおもてなし」を受けたエピソード
がありましたら、専用ホームページ
又は観光施設に設置してあるチラシ
からぜひ投稿してください。
推薦者には抽選で四国4県産品詰合

せをプレゼントします。たくさんの
推薦をお待ちしています。

https://www.youtube.com/channel/UC--9CBrSQnqNRkab4ORdHTA?view_as=subscriber
https://www.youtube.com/channel/UC--9CBrSQnqNRkab4ORdHTA?view_as=subscriber
https://iyonet.com/category/dmo_subsidy/
https://www.jemcci.jp/planning/furusato.html
https://omotenashi-shikoku.jp/index.html

連携事業者と協力しな
がら取組を開始しまし
た。

発行：（一社）愛媛県観光物産協会（愛媛ＤＭＯ）

（新型コロナウイルス感染症拡大状況によっては開催しないこともあり
ます。

換

連携事業者と協力しな
がら取組を開始しまし
た。

Googleマップでイベント情報を発信しまなみサイクルツーリズム
コーディネート機能強化事業について

訪日台湾教育旅行四国交流支援特使制度
を設立

第１次産業と観光業の連携による地域資源を活用したサ
ステナブルな観光コンテンツとして、他のエリアでは体験
できない「養殖マグロの１本釣り体験」と「宇和海クルー
ジング観光船」を組み合わせた看板商品の開発、磨き上げ
等を行う取組みが、観光庁の補助事業に採択されました。

県の公式観光サイト「いよ観ネット」に『愛媛サマー
レジャー情報2022』を掲載しました。 観光情報Google
マップ上に表示しています。
https://www.iyokannet.jp/news/140
ピンをクリックするとその地
域で行われる詳細な観光情報
をご覧いただけます。イベン
トのほか、祭り、キャンプ場、
海水浴場、プール、味覚狩り、
花などカテゴリーごとに違う
デザインのピンで表示してい
ます。ぜひご活用ください。

日本初！宇和島養殖マグロを活用した
サステナブルツーリズム事業について

7月６日に関係者会議を開催し、事業実施にあたっての合
意形成を図りました。今後は将来的な旅行
商品としての販売を見据えたモニターツア
ーや、「サバキ女子」によるマグロの解体
LIVE等を予定しています。

四国４県で連携し、四国ブロック広域観光振興事業推進
協議会の事業として、台湾教育旅行の誘致に取り組んでお
り、コロナ禍後の受入態勢をさらに充実させるため、この
度初めて「訪日台湾教育旅行四国交流支援特使制度」を設
立し、４月に特使への委嘱式を行いました。
台湾では、企業視察やSDGsを新たな旅行テーマとする

等、教育旅行の推進体制を強化してお
り、特使には、学生の四国滞在期間中
における交流の提案等を行っていただ
きます。今後も四国への誘致活動に積
極的に取り組んでいきます。

観光庁からの補助を受け、今年度も愛媛県自転車新文化
推進協会と連携し、「しまなみサイクルツーリズムコー
ディネート機能強化事業」として、サイクリングと地域コ
ンテンツを組み合わせたツアー商品の造成等に取り組みま
す。今後、しまなみ海道エリアの地域資源を活用したコン
テンツをブラッシュアップし、当エリアを中心とした広域
的な周遊ができる１泊２日の商品を造成、販売する他、商
談会の実施や予約システムの導入等
を予定しています。
７月7日には、関係者の方々と事

業の取組み内容等の共有・連携を図
るキックオフ会議を開催しました。

夏においしいみかんジュースをお届け！
当協会のＥＣサイト「愛ある愛媛いいよかん」（楽天

市場・Yahoo！JAPANショッピング）では、８月１日か
ら、「えひめの夏祭り2022～かんきつ王国えひめの
ジュースをお届け～」と題して、ミカンジュースを多数
紹介しています。
また、８月の楽天市場お買い物マラソン期間中は、お

得に購入できるクーポン券を発行予定です。右記のみか
んジュースもこの特集限定でECに登場しますので、ぜひ、
該当ページをご覧いただき、お買い求めください。

ECで「みかんジュース特集」
開催します！

この機会に、いろんな
ジュースを飲んでみてや～

ANA「農園プロジェクト」の取組みの一つとしてANA
あきんど㈱と石丸農園が連携して開発したオリジナルみ
かんジュースのうち、ANA客室乗務員100名の試飲によ
り1位に選ばれたジュースを、えひめ愛顔の観光物産館
で７月１日から販売開始しました。一般向けとしては初
めての販売となり、販売開始当日は物産館に訪れた方に
試飲もしていただいたところ、「かんきつの味わいが
しっかりしていて美味しい」などの感想が聞かれました。

えひめ愛顔の観光物産館からのお知らせ

←店舗での
ディスプレイ

→
伊予柑と不知火
をミックスした
ストレート
ジュース

ANAあきんど㈱と石丸農園の「農園
プロジェクト」商品を販売中！

好評につき、しばらく店頭で販売を行っていくことと
しており、８月には、当協会のECサイト「愛ある愛媛
いいよかん」のみかんジュース特集でも販売予定です。
（左の記事をご覧ください。）
物産館に直接来店いただくことが難しい方でも、気軽

にお買い求めいただけるようになりますので、この機会
にぜひお試しください。

https://www.iyokannet.jp/news/140